Iulij contulit. Sequenti die ibidem ab hæredibus Ekkihardi comitis de Abbatia Helmvardeshusen querela habita, & diu multumq; inter principes ventilata, tandem regno est adiudicata. Et quia nec in facultatibus nec ministerialibus regno seruitio esse potuit, in teruentu & consultu Episcoporum & Principum prædictorum. Episcopo Meinvverco suisque successoribus à Patherbornensi sede, episcopaliter secundum regulam S. Benedicti regenda, & possiden-
da est collata.

Ipsò quoq; anno Imperator rursus * Poloniā cum exercitu intravit; & Domini clementia, ea ac Bohemia Moraviaque subiecta, pro intuitu misericordiæ ac pietatis conculationem & destrucciónem Merseburgensis Ecclesiæ miseratus, ob reuerentiam S. Laurentij, in ædificijs, in ministerialibus, in sacerdotalibus possessionibus, in Ecclesiasticis ornamentis, in pristinum gradum Pontificalis dignitatis eam restaurauit. Inter hæc, cum Episcopus tam regni necessitatibus, quam Ecclesiæ commissæ utilitatibus sollerter infisteret, fortuito Corbeiam transiuit; & recordatus B. Stephani Protomartyris eo loci patroni, pro se, suisque omnibus, in memoriam eius, hostiam sacram Domino Deo immolare, eo divertit. Eadem autem Ecclesia in ripa fluvij Wiseræ sita, à Ludovalico filio Caroli Imperatoris Magni constructa; à beato vero Badurado Patherborn. Episcopo, est dedicata, temporum, incrementis tam religionis quam temporalis possessionis proficiens, & succrescens augmento, Sed, cum deliciæ rigorem exsoluiscent disciplinæ, Meinvvercus Episcopus factus, ad eam veniat, vt secundum canonicam auctoritatem corrigeret, quod irregularē inibi aduerterat. Sed expulsus cum grandi sua, suorumque iniuria, regem Henricum adjit, & vt Abbe* Wall nomine deposito alias nomine Drutmarus, per quem religio claustralis reformaretur, succederet, obtinuit. Quod vt religiosis eum commendabilem, ita irreligiosis reddidit cum odibilem: adeo, vt, durante odij & inuidiæ liuore, eiusdem Ecclesiæ custos nomine Boso, preparato altari, stomachando accurrens, præparaturam deiiceret, & secundum auctoritatem eiusdem loci & libertatem, diuinā celebrari in sua permissione interdiceret. Quod Episcopus audiens, conuentū intravit, & hæbito ad fratres verbo, de Prælatorū reuerentia & de subiectorum inobedientia, ad satisfactionē & iniuriā facientē, & consentientes vocare humiliter curauit; dicens, & debere & decere eos honorem deferre sedi, in cuius cōsisteret diœcesi; cuius Præfules, et si non caute interdū incederet, eorū enormitas deuitanda, per uicacia esset arguenda. Nō. a. potestas cathedræ,

*Abbatia
Helmvar
deshusen
imperialis
subiectur
Ecclesia
Patherbrœ.
Sulgo
Helmers-
husen.*

*X L III.
* Polonia-
niam.
Henrici
Imp expe-
ditio in Po-
lon. & Bo-
hemiam.
Mersebur-
gensis Ec-
clesia im-
pauratio.
Corbeia
noua, Ab-
batia die-
cessis Pa-
therbrom.*

*Meinvver-
cusiade
exclusus.*

** VValo.
VValonem
Abbatem
deposita.*

quæ non sacris locis propter personas, sed propter sacra loca personis conceditur, constaret euertenda. Qui cum ad eum audiendum seigniores haberentur, pulpitum adscendit, & pauca pro re & tempore ad populum locutus, omnibus, quæ facta fuerant, innoverit; cumque, qui iniuriam irrogauerat ad satisfactionem publicè coram omnibus vocauit. Qui, cum tertio vocatus, non venisset, non vindictæ voto, sed Prophetiæ præconio ei præcepit, ut quocunque die ipse de corpore exiret, ille secum ad tribunal Christi, sibi responsurus de illata iniuria, migraret. O sancta anima, O pura conscientia, quæ adhuc carnis amicta velamine, animas ligabat coram diuino examine. Episcopo autem taliter discedente, Abbas cum fratribus cum in ciuitatem Pather prosecutus, plenariam reconciliationem obtinuit, sed pro eo, quod contumeliam fecerat sœpè, & multum rogatus, Decretum Dei non posse immutari, perhibuit.

XLIV.

*Mein ver.
es studium.
in acond.
mia:*

*Licorum
homines
obnoxii;*

** Bereshit
sum:
In rura
fica & fa
miliars:*

*Nihem
pradium.*

*Hortorum
cure:*

Quia ergo constantiam eius, quæ in iustitia sua, ut leo confisus est, audiuius, humilitatis pietatisque eius insignia, breuiter audiamus. Curtes dominicales Episcopij sui circumiens frequenter collapsa reparabat, reparata sui munimine firmabat solerter, sicut in acquirendis utilis, sic in conseruandis fidelis. Ducebat antiquæ seruitutis Lutorū * iustitiam, per nouam paternæ pietatis relevauit gratiam, constituens à villicis administrari in cibi potusque necessarijs, quod antea non siebat, tempore messis. Quodam autem tempore, ad curtem suam Berchusum venit, & experiri volens fidelitatem & dilectionem famulorum erga villicum, præcepit comitibus viæ suæ, ut super frumentum, quod in domo tribulatur, equos propellerent, dicens seruos si fideles essent, eos repellere, si non, quasi defectum villici congratulantes, eos sinere. Seruis autem quasi ad obsequium Episcopi discurrentibus, equi frumentum tribulandum consumere & conculcare cœperunt. Vnde serui infidelitatis & incuriositatis virtio multum incusati, iussu eius grauissimè virgis sunt flagellati: quos postmodum ciborum copijs abundanter & reficiens, de seruanda villico fidelitate paternè admonuit. Veniensque sequenti anno, & exclusus ab introitu, gratias quasi de contemptu suo egit, & intrans occulte per superius ostium, matrem familias, quod' operarij modica farinæ sorbiti uncula alementur, submurmurate audiuit; & ut seruitoribus eiusdem curiæ, duę pernæ annuatim darentur, exceptis his, quæ à villico dabantur, misericordia paternæ pietatis constituit. Nihem quoque veniens, hortum vrticā & erucā alijsque herbis opertum noxijs inuenit, excepto modico spatio in medio. Et mox, vxorem villici amicitia suis vestibus spoliari præcipiens, donec germen noxiū quod